НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов
от 14.09.2016 №12/177 «О наградах и поошрениях Новокузнецкого городского округа»

Принято
Новокузнецким городским

Советом народных депутатов
«28» мая 2024 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь
статьями 4, 28, 32 и 33 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской
Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в приложение «Положение о наградах и поошрениях Новокузнецкого
городского округа», утвержденное решением Новокузнецкого городского Совета народных
депутатов от 14.09.2016 №12/177 «О наградах и поощрениях Новокузнецкого городского
округа», следующие изменения:

1) пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Наградами городского округа являются:
1) почетное звание «Почетный гражданин города Новокузнецка» (далее также -

почетное звание);
2) почетный знак «Признание и почет»;
3) почетный знак «За заслуги перед городом Новокузнецком»;
4) почетный знак «Золотой знак «Новокузнецк»;
5) почетный знак «Почетный предприниматель города Новокузнецка»;
6) почетный знак «За личный вклад в улучшение городской среды»;
7) почетный знак «Почетный работник жилищно-коммунального хозяйства города

Новокузнецка» (далее также - почетные знаки);
8) медаль «За добросовестный труд на благо города»;
9) медаль «Трудовая доблесть»;
10) медаль «За сохранение семейных ценностей» (далее также - медали).
Положения о почетном звании, почетных знаках и медалях, указанных в настоящем

пункте, включая их описания, установлены приложениями №№ | - 10 к настоящему
Положению.»;

2) в абзаце седьмом пункта 1.3 слова «приложениями №10 и №11» заменить словами
«приложениями №11 и №12»;

3) в подпункте 1 пункта 2.1 слова «подпунктами 1, 3 - 9» заменить словами
«подпунктами 1, 3 - 10»;

4) в абзаце втором пункта 2.7 слова «приложению №12» заменить словами
«приложению №13»;

5) пункт 2.10 изложить в следующей редакции:

2

«2.10. Глава города в течение одного месяца со дня получения ходатайства о
награждении одним из почетных знаков, указанных в подпунктах 3 - 7 пункта 1.2 настоящего
Положения, одной из медалей, указанных в подпунктах 8 - 10 пункта 1.2 настоящего
Положения, либо ходатайства о поощрении премией, Почетной грамотой Главы города или
Благодарственным письмом Главы города, а также документов, указанных в пункте 2.7
настоящего Положения, учитывая результаты согласования ходатайства о награждении либо
ходатайства о поощрении заместителем Главы города согласно пункту 2.8 настоящего
Положения, принимает решение о награждении одним из почетных знаков, указанных в
подпунктах 3 - 7 пункта 1.2 настоящего Положения, одной из медалей, указанных в
подпунктах 8 - 10 пункта 1.2 настоящего Положения, либо решение о поощрении премией,
Почетной грамотой Главы города, Благодарственным письмом Главы города или отказывает
в награждении либо поощрении.»;

6) абзац второй пункта 2.12 исключить;
7) абзац пятый пункта 2.13 исключить;
8) абзац второй пункта 5.2 изложить в следующей редакции:
«5.2. Медали «За добросовестный труд на благо города», «Трудовая доблесть», «За

сохранение семейных ценностей» носятся на левой стороне груди в указанной
последовательности.»;

9) дополнить новым приложением №10 «Положение о медали «За сохранение
семейных ценностей» согласно приложению к настоящему решению;

10) приложения №№10, 11, 12 считать соответственно приложениями №№11, 12, 13.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования в городской газете «Новокузнецк».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию

города Новокузнецка и комитет Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по
вопросам местного самоуправления, правопорядка и информационной политики.

Председатель
Новокузнецкого городскоре
Совета народных депууйе А.К. Шелковникова

&| документов) <
|

© ря
СА

Глава города Новокузнецка С.Н. Кузнецов

г. Новокузнецк
«28» мая 2024 года
№ 6/40

Приложение
к решению Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов
от 28.05.2024 № 6/40

Приложение №10
к Положению о наградах и поощрениях

Новокузнецкого городского округа

Положение
о медали «За сохранение семейных ценностей»

1. Медалью «За сохранение семейных ценностей» (далее также — медаль)
награждаются супружеские пары, проживающие на территории Новокузнецкого городского
округа и состоящие в браке, заключенном в соответствии с законодательством Российской
Федерации не менее 20 лет, за развитие и сохранение традиционных семейных ценностей,
укрепление института семьи, повышение роли семьи в жизни общества, подчеркивающей
важность длительных семейных отношений, достойное воспитание детей в духе гуманизма,
патриотизма, высокой нравственности, укрепления основ общества.

Супружеские пары (граждане), указанные в настоящем пункте, награждаются
медалью «За сохранение семейных ценностей» один раз.

2. К ходатайству о награждении медалью «За сохранение семейных ценностей»,
указанному в разделе 2 Положения о наградах и поощрениях Новокузнецкого городского
округа, прилагается копия свидетельства о заключении брака.

3. Супружеской паре, награжденной медалью «За сохранение семейных ценностей»,
вручается две медали установленного образца по одной для каждого из супругов и одно
удостоверение установленного образца.

4. Одному из супругов супружеской пары, награжденной медалью, по решению Главы
города может вручаться единовременная денежная премия, размер которой не должен
превышать 11494 (одиннадцать тысяч четыреста девяносто четыре) рубля, подлежащая
обложению налогом на доходы физических лиц в общеустановленном порядке.

5. Медали «За сохранение семейных ценностей» находятся в одном футляре. Каждая
медаль представляет собой медальон диаметром 32 мм, основа которого выполнена из
серебристого металла. В центральной части расположено рельефное изображение
Сибирского кедра, покрытое гальваническим золотом. Ниже помещена рельефная надпись в
три строки: «ЗА СОХРАНЕНИЕ» - на первой, «СЕМЕЙНЫХ» - на второй, «ЦЕННОСТЕЙ» -
на третьей. Кедр и надпись обрамлены лавровой (слева) и дубовой (справа) ветвями,
покрытыми гальваническим золотом.

На оборотной стороне медали расположена рельефная надпись в две строки:
«Новокузнецкий» - на первой, «городской округ» - на второй.

Медаль «За сохранение семейных ценностей» с помощью ушка и кольца соединяется
с колодкой, выполненной из серебристого металла и представляющей собой прямоугольную
пластинку высотой 17 мм и шириной 24 мм с фигурными рамками в верхней и нижней
частях. Вдоль основания колодки идут прорези, сквозь которые продета лента,
обтягивающая внутреннюю часть колодки (пластинку). Лента имеет ширину 24 мм и состоит
из двух вертикальных цветных полос: зеленой, ширина которой составляет 9 мм, и желтой,
ширина которой составляет 15 мм. На оборотной стороне колодки имеется приспособление
для крепления медали к одежде.

6. Эскиз медали «За сохранение семейных ценностей»:

7. Удостоверение к медали выполняется в твердой обложке красного цвета. Размер
сложенного удостоверения - 100 х 65 мм.

На лицевой стороне удостоверения, в верхней части, выполнен «золотой» фольгой
оттиск герба Новокузнецкого городского округа размером 17 х 20 мм, в центре выполнена
тиснением золотистого цвета в четыре строки надпись «Удостоверение к медали «За
сохранение семейных ценностей».

На левой стороне внутреннего разворота удостоверения размещено цветное
изображение медали «За сохранение семейных ценностей». В нижней части указывается дата
выдачи удостоверения.

На правой стороне внутреннего разворота удостоверения помещены надписи
«Новокузнецкий городской округ», «Удостоверение №». фамилия, имя, отчество
каждого из супругов, слова «награждены медалью «За сохранение семейных ценностей» на
основании распоряжения администрации города Новокузнецка от « »

года № » и надпись «Глава города Новокузнецка».
Записи на внутреннем развороте удостоверения выполняются шрифтом Типез Ме

Вотап Суг.
Футляр к медали «За сохранение семейных ценностей» представляет собой

пластмассовую упаковку 250х170 мм по наружным размерам с напылением типа «флок»
бордового цвета. Основание футляра по периметру имеет ребра жесткости.

С лицевой стороны основание закрывается съемной прозрачной пластмассовой
крышкой, которая плотно прилегает к основанию.

Основание футляра имеет три укладочных места:
в левой части — под медаль;
в середине - углубление под удостоверение;
3) в правой части — под медаль.
8. Образец бланка удостоверения к медали «За сохранение семейных ценностей»:

оттиск герба
Новокузнецкого городского округа

УДОСТОВЕРЕНИЕ

к медали

«За сохранение семейных
ценностей»

лицевая сторона удостоверения

внутренняя сторона удостоверения
цветное изображение медали
«За сохранение семейных

ценностей»

Удостоверение выдано
« » года

Новокузнецкий городской округ

Удостоверение №

(фамилия. имя, отчество)

(фамилия. имя, отчество)

награждены медалью
«За сохранение семейных ценностей»

на основании распоряжения
администрации города Новокузнецка
от « » года №

Глава города Новокузнецка
(подпись) (Ф.И.О.)

М.П.